
Síntese 
 19 de março de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 52 - Seção 1 - pág. 

Diário Oficial da União - Nº 52 - Seção 2 - pág. 65

Diário Oficial da União - Nº 52 - Seção 2 - pág. 65

Diário Oficial da União - Nº 52 - Seção 3 - pág. 151

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RETIFICAÇÕES

 Na ata da 324ª Sessão Ordinária, em 18 de dezembro de 2013, publica-
do no Diário Oficial da União nº 48, de 12/3/2014, Seção 1, pág. 88, 1.3. onde se 
lê Ementa: Observância dos direitos constitucionais e normas de conduta prescritas 
pelo Comando Militar da Amazônia. Arquivamento homologado. Leia-se: Ementa: 
Observância dos direitos constitucionais e normas prescritas em lei e regulamento.
 Arquivamento homologado.
 Na ata da 325ª Sessão Ordinária, em 15 de janerio de 2014, publicado 
no Diário Oficial da União nº 50, de 14/3/2014, Seção 1, pág. 82, 1.5. onde se lê 
Ementa: Arquivamento homologado. Leia-se:
 Ementa: Declínio homologado.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1, DE 18 DE MARÇO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 26, inciso IX, e no art. 199,  § 1º, ambos da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a deliberação do 
Conselho Superior do Ministério Público Militar, reunido na 208ª Sessão Ordiná-
ria, realizada em 12 de março de 2014, resolve:
 Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público 
Militar, ao cargo de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, o Doutor Giovanni 
Rattacaso, Procurador de Justiça Militar, em vaga decorrente da aposentadoria da 
Dra. Maria Lúcia Wagner, conforme Portaria PGJM nº 21, de 14/2/2014, publicada 
no Diário Oficial da União nº 33, Seção 2, pág. 70, de 17/02/2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

 
 Art. 2º Designar o Doutor ALEXANDRE JOSÉ DE BARROS LEAL 
SARAIVA, Procurador de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Mili-
tar em São Paulo - 1º Ofício, para, no exercício do controle externo da atividade 
policial, acompanhar a lavratura do Termo de Deserção em face do CC (EN) MIE-
SHER LAGE RODRIGUES e a IPD respectiva.
 
 Art. 3º Designar o Doutor ADILSON JOSÉ GUTIERREZ, Promotor de 
Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo - 1º Ofício, 
para atuar como substituto neste caso nos afastamentos ou impedimentos legais do 
Procurador designado. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 13/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Avalanche Administração de Mão de Obra Especiali-
zada Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e na repactuação do valor do 
contrato de prestação de serviços de jardinagem na sede da Procuradoria da Justiça 
Militar em Curitiba/PR. Valor mensal: R$ 541,66. Valor anual R$ 6.499,92. Data 
de assinatura: 28/02/2014. Vigência: 1°/3/2014 a 28/2/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Ewerton Machado Francelino, pela 
contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Amadeus Comércio e Representações Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de jardi-
nagem, incluindo manutenção e conservação das áreas verdes internas e exter-
nas, bem como dos vasos de plantas ornamentais, do Edifício-Sede da Procura-
doria de Justiça Militar em Manaus/AM. Data de assinatura: 21/2/2014. Vigência: 
23/2/2014 a 22/2/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Soraya Lopes Cidadde, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 17/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.002266/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Renovação de 
1.000 licenças de uso, por um período de 36 meses, do software McAfee Endpoint 
Protection Advanced Suite e direito de atualização de versão Antivírus utilizadas 
nos computadores e servidores de rede do Ministério Público Militar, conforme 
especificações e condições do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. 
Edital: 19/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Setor de Em-
baixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 19/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Pro-
postas: 31/03/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O 
edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou
http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 18/03/2014) 200008-00001-2014NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 37, DE 17 DE MARÇO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 
117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 
 Art. 1º Revogar a Portaria 033/PGJM, de 11 de março de 2014, publica-
da no Diário Oficial da União 49, de 13 de março de 2014, Seção 2, página 62.


